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Σε  απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  297/06.11.2024  αναφορά κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογίας  (ΓΔΦ)  και  της Γενικής  Διεύθυνσης
Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  (ΓΔΗΛΕΔ)  σχετικά  με  τις  προτάσεις  του
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Οικονομικού Επιμελητηρίου Αν.  Κρήτης για το φορολογικό έτος 2024 και  την
υποβολή των φορολογικών δηλώσεων:

Ι. Ως προς την προσυμπλήρωση των φορολογικών δηλώσεων:

1.  Με την παρ. 4 του άρθρου 36 του ν. 5104/2024 (Α΄58, ΚΦΔ), που ισχύει
από 19.04.2024, ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι ο προσδιορισμός του φόρου γίνεται
και  με  φορολογική  δήλωση  που  έχει  προσυμπληρωθεί  αυτοματοποιημένα  με
βάση όλα τα στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση και έχει κοινοποιηθεί
στον  φορολογούμενο.  Στην  περίπτωση  αυτή,  εφόσον  ο  φορολογούμενος  δεν
αντιταχθεί στο περιεχόμενο της δήλωσης μέχρι  την προθεσμία υποβολής της,
αυτή οριστικοποιείται αυτόματα (οίκοθεν προσδιορισμός φόρου).

2.  Με  δε  την  υπό  στοιχεία  Α.1080/2024  απόφαση  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ
(Β΄2872),  καθορίστηκαν  οι  αναγκαίες  λεπτομέρειες  για  την  οίκοθεν  έκδοση
πράξης  προσδιορισμού  φόρου  εισοδήματος  φυσικών  προσώπων  με  βάση
φορολογική  δήλωση  που  έχει  προσυμπληρωθεί  αυτοματοποιημένα  με  όλα  τα
στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, κατ΄εφαρμογή των διατάξεων των
δύο τελευταίων εδαφίων της παρ. 4 του άρθρου 36 του ν. 5104/2024 (Α΄58).

Ειδικότερα, στο άρθρο 3 της ως άνω απόφασης ορίζεται,  μεταξύ άλλων, ότι  ο
φορολογούμενος  οφείλει  να  ελέγξει  το  περιεχόμενο  της  προσυμπληρωμένης
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που του κοινοποιήθηκε και σε περίπτωση που
τα  στοιχεία  που  περιέχει  δεν  είναι  ακριβή  ή  είναι  ελλιπή,  υποχρεούται  να
υποβάλει δήλωση με τα ορθά και πλήρη στοιχεία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο
άρθρο 67 του ΚΦΕ, εντός των προθεσμιών της παρ. 3 του ίδιου άρθρου. 

Ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει ο ίδιος την προσυμπληρωμένη δήλωση
φορολογίας  εισοδήματος  σύμφωνα με  τα  οριζόμενα  στο  άρθρο 67  του  ΚΦΕ,
εντός των προθεσμιών της παρ. 3 του ίδιου άρθρου, ακόμη και εάν δεν διαφωνεί
με το περιεχόμενο αυτής. 

Επίσης,  στο  άρθρο  4  της  ανωτέρω  απόφασης  προβλέπεται  ότι  εάν  ο
φορολογούμενος  δεν  υποβάλει  δήλωση,  κατά  τα  οριζόμενα  στο  άρθρο  3,  η
Φορολογική  Διοίκηση  οριστικοποιεί  την  προσυμπληρωμένη με τα στοιχεία  που
έχει στη διάθεσή της δήλωση, άμεσα μετά την παρέλευση των προθεσμιών της
παρ. 3 του άρθρου 67 του ΚΦΕ. 

Ενώ στο άρθρο 6 αυτής ορίζεται  ότι  ο φορολογούμενος μετά την έκδοση της
οίκοθεν πράξης διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, δύναται να ζητήσει την
έκδοση πράξης διόρθωσης αυτής, με την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης, κατ’
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 6 του άρθρου 36 του ΚΦΔ και τα οριζόμενα
στο  άρθρο  23  του  ΚΦΔ.  Η  Φορολογική  Διοίκηση  εκδίδει  πράξη  διορθωτικού
προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή τη δήλωση.

3.  Περαιτέρω, με τις ετήσιες αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ για τον τύπο και
το  περιεχόμενο  των  δηλώσεων  φορολογίας  εισοδήματος  φ.π.,  μεταξύ  άλλων,
ορίζεται ότι με βάση τα ηλεκτρονικά αρχεία που αποστέλλονται στη ΓΔΗΛΕΔ, είτε
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προσυμπληρώνονται  ορισμένες  κατηγορίες  εισοδημάτων  (όπως  από  μισθωτές
υπηρεσίες,  συντάξεις,  κλπ)  και  οι  παρακρατηθέντες φόροι  στους  αντίστοιχους
κωδικούς  των  πινάκων  της  δήλωσης,  είτε  οι  φορολογούμενοι  ενημερώνονται
μέσω  πίνακα  για  τα  ποσά  των  εισοδημάτων  τους  και  των  παρακρατηθέντων
φόρων,  καθώς  και  λοιπών  στοιχείων  της  δήλωσης  (πχ  δόσεις  δανείων),  κατά
περίπτωση. 

Στις  περιπτώσεις  που  υπάρχει  ασυμφωνία  με  τα  στοιχεία  που  είναι
προσυμπληρωμένα  στους  κωδικούς  των  εισοδημάτων,  ο  φορολογούμενος  θα
πρέπει  να  απευθυνθεί  στον  εργοδότη  ή  τον  φορέα  και  σε  περίπτωση
λανθασμένης  υποβολής,  θα  πρέπει  ο  εργοδότης  ή  φορέας  να  υποβάλει
ηλεκτρονικά εκ νέου το αρχείο με τα σωστά στοιχεία βεβαίωσης. Σε περίπτωση
που ο εργοδότης υποβάλλει εκ νέου αρχείο βεβαιώσεων θα προσυμπληρωθούν
τα νέα στοιχεία. 

4.  Συνεπώς,  ως  προς  την  προσυμπλήρωση  των  δηλώσεων  φορολογίας
εισοδήματος  φ.π.,  ακολουθείται  η  γνωστή  στους  λογιστές-φοροτεχνικούς
διαδικασία.  Ειδικότερα,  κάθε  χρόνο,  οι  δηλώσεις  των  φορολογουμένων  είναι
προσυμπληρωμένες  με  τα  στοιχεία  που  αποστέλλονται  στην  ΑΑΔΕ  από  τους
υπόχρεους  ιδιωτικούς  και  δημόσιους  φορείς  (πιστωτικά  ιδρύματα,  δημόσιοι
φορείς,  εργοδότες  κλπ),  οι  οποίοι  έχουν  την  ευθύνη  για  την  ορθή  και  πλήρη
αποστολή  των  στοιχείων  αυτών,  και  τη  συμπλήρωση  ή  διόρθωσή  τους,  όπου
απαιτείται. 

Αντίστοιχα,  οι  φορολογούμενοι  έχουν  τη  δυνατότητα  να  δουν  τα
προσυμπληρωμένα  δεδομένα  και  να  διορθώσουν  -  συμπληρώσουν  άμεσα  τα
στοιχεία  που  τους  αφορούν  ή  να  επικοινωνήσουν  με  τον  φορέα  που  τα  έχει
αποστείλει,  για  να προβεί  ο  φορέας στη  διόρθωση,  όπως ορίζουν  οι  σχετικές
νομοθετικές διατάξεις (σχετ. και το από 17.05.2024 δελτίο τύπου της ΑΑΔΕ). 

Η ως άνω διαδικασία είναι γνωστή στους λογιστές - φοροτεχνικούς και τα όποια
ζητήματα τυχόν ανακύπτουν στο πλαίσιο αυτής αντιμετωπίζονται άμεσα από τις
υπηρεσίες  της  ΑΑΔΕ,  σε  συνεργασία  με  τους  ίδιους  τους  λογιστές  -
φοροτεχνικούς, με στόχο τη διευκόλυνσή τους στη διεκπεραίωση των υποθέσεών
τους και την εμπρόθεσμη υποβολή των δηλώσεων.

5.  Επιπλέον, στις ετήσιες αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ για τον τύπο και το
περιεχόμενο  των  δηλώσεων  φορολογίας  εισοδήματος  φ.π. ορίζεται  ότι  οι
τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται εκπρόθεσμα, όχι λόγω υπαιτιότητας
του  δικαιούχου  των  εισοδημάτων,  αλλά  εξαιτίας  εκπρόθεσμης  αποστολής
αρχικού ή τροποποιητικού ηλεκτρονικού αρχείου στην ΑΑΔΕ, μηνιαίου ή ετήσιου,
από τον εργοδότη/αρμόδιο φορέα που έχει την υποχρέωση, όπως και σε κάθε
περίπτωση εκπρόθεσμης  έκδοσης,  διόρθωσης  και  χορήγησης  βεβαίωσης  από
υπόχρεο φορέα, όταν αυτή είναι απαραίτητη για τη συμπλήρωση και την υποβολή
δήλωσης,  θεωρούνται  εμπρόθεσμες  εφόσον  υποβάλλονται  εντός  του
φορολογικού έτους που εκδόθηκαν οι βεβαιώσεις από τον φορέα, ο οποίος φέρει
την υποχρέωση να ενημερώσει τον φορολογούμενο και να του χορηγήσει έντυπη

3



βεβαίωση. Προκειμένου να μην επιβληθούν πρόστιμα και να μην υπολογιστούν
τόκοι,  οι τροποποιητικές δηλώσεις αυτές υποβάλλονται στην αρμόδια υπηρεσία
με τους προβλεπόμενους τρόπους (παρ. 8 του άρθρου 4 σε συνδυασμό με την
παρ. 1γ του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Α.1061/2024 απόφασης του Διοικητή
της ΑΑΔΕ).  

6. Η  ΑΑΔΕ, ικανοποιώντας σχετικό αίτημα των λογιστών, για πρώτη φόρα κατά
την υποβολή των δηλώσεων φορολογικού έτους 2023 ανέλαβε τη δέσμευση να
ενημερώνει  εγκαίρως  τους  πολίτες  για  οτιδήποτε  αφορά  την  υποχρέωση
υποβολής  της  δήλωσής  τους  και  ιδίως  για  μεταβολές  στα  στοιχεία  που
αποστέλλουν  δημόσιοι  και  ιδιωτικοί  φορείς  μετά  την  υποβολή  των  δηλώσεων
(σχετ. το από 10.7.2024 δελτίο τύπου της ΑΑΔΕ). 

Στα  σχετικά  ενημερωτικά  μηνύματα  αναγραφόταν  ότι  οι  τροποποιητικές
δηλώσεις πρέπει να υποβληθούν ηλεκτρονικά μέχρι την καταληκτική ημερομηνία
υποβολής,  με  μία  πολύ  σύντομη  διαδικασία  που  συνήθως  διαρκεί  πολύ  λίγα
λεπτά. Μετά την ημερομηνία αυτή εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία
Α.1061/2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

7.  Τέλος  σημειώνεται  ότι,  οι  φορολογούμενοι  έχουν  τη  δυνατότητα,  πριν  την
οριστικοποίηση  των  προσυμπληρωμένων  δηλώσεών  τους,  να  ελέγξουν  και  να
επικαιροποιήσουν τη φορολογική τους εικόνα (διεύθυνση, δήλωση λογαριασμού
IBAN, κλπ) στην ψηφιακή πύλη myAADE.

ΙΙ. Ως προς την έγκαιρη προετοιμασία και δημοσίευση των εντύπων: 

Έως  το  τέλος  κάθε έτους  οι  αρμόδιες  υπηρεσίες  της  ΑΑΔΕ,  προβαίνουν  στον
καθορισμό/σύνταξη  των  αποφάσεων  για  τον  τύπο  και  το  περιεχόμενο  των
δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων/οντοτήτων,
καθώς και των οδηγιών συμπλήρωσης των αντίστοιχων εντύπων, έχοντας λάβει
υπόψη το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο για το εκάστοτε φορολογικό έτος (σχετ. και
τα ετήσια επιχειρησιακά σχέδια της ΑΑΔΕ,  με τα οποία τίθενται οι  στόχοι  των
υπηρεσιών.  Εντούτοις,  η  τελική  έκδοση  των  προαναφερθεισών
αποφάσεων/εγκυκλίων  εξαρτάται  από  τις  όποιες  νομοθετικές  τροποποιήσεις
γίνονται μέχρι το τέλος του έτους (ή/και μεταγενέστερα αυτού), για τις οποίες
απαιτείται η ενσωμάτωσή τους στις υπόψη αποφάσεις/εγκυκλίους και η τεχνική
προσαρμογή τους στα σχετικά έντυπα.

ΙΙΙ. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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